

平成 28 年度

自 平成28年 4 月 1 日
至 平成29年 3 月31日

決 算 書

農業共済事業会計

中濃地域農業共済事務組合

1. 決算報告書

平成28年度農業共済事業決算報告書

(1) 収益の収入及び支出

収 入

区 分	予 算 額						
	当 初 予 算 額						
	農作物 共済勘定	家畜 共済勘定	果樹 共済勘定	畑作物 共済勘定	園芸施設 共済勘定	業務勘定	総 合
第1款 共済事業収益	円 28,612,000	円 113,404,000	円 1,328,000	円 6,376,000	円 15,124,000	円 267,808,000	円 432,652,000
第1項 営業収益	28,610,000	113,402,000	1,326,000	6,374,000	15,122,000	236,488,000	401,322,000
第2項 営業外収益	0	0	0	0	0	31,317,000	31,317,000
第3項 特別利益	2,000	2,000	2,000	2,000	2,000	3,000	13,000

区 分	予 算 額						
	補 正 予 算 額						
	農作物 共済勘定	家畜 共済勘定	果樹 共済勘定	畑作物 共済勘定	園芸施設 共済勘定	業務勘定	総 合
第1款 共済事業収益	円 0	円 0	円 0	円 0	円 837,000	円 0	円 837,000
第1項 営業収益	0	0	0	0	837,000	0	837,000
第2項 営業外収益	0	0	0	0	0	0	0
第3項 特別利益	0	0	0	0	0	0	0

区 分	予 算 額						
	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額に係る財源充当額						
	農作物 共済勘定	家畜 共済勘定	果樹 共済勘定	畑作物 共済勘定	園芸施設 共済勘定	業務勘定	総 合
第1款 共済事業収益	円 0	円 0	円 0	円 3,042,000	円 0	円 0	円 3,042,000
第1項 営業収益	0	0	0	3,042,000	0	0	3,042,000
第2項 営業外収益	0	0	0	0	0	0	0
第3項 特別利益	0	0	0	0	0	0	0

区 分	予 算 額						
	合 計						
	農作物 共済勘定	家畜 共済勘定	果樹 共済勘定	畑作物 共済勘定	園芸施設 共済勘定	業務勘定	総 合
第1款 共済事業収益	円 28,612,000	円 113,404,000	円 1,328,000	円 9,418,000	円 15,961,000	円 267,808,000	円 436,531,000
第1項 営業収益	28,610,000	113,402,000	1,326,000	9,416,000	15,959,000	236,488,000	405,201,000
第2項 営業外収益	0	0	0	0	0	31,317,000	31,317,000
第3項 特別利益	2,000	2,000	2,000	2,000	2,000	3,000	13,000

決 算 額 (内部取引消去除)							
区 分	農作物 共済勘定	家 畜 共済勘定	果 樹 共済勘定	畑作物 共済勘定	園芸施設 共済勘定	業務勘定	総 合
第1款 共済事業収益	円 20,237,694	円 104,347,266	円 615,975	円 9,110,774	円 5,708,628	円 250,462,783	円 390,483,120
第1項 営業収益	20,237,694	104,347,266	615,975	9,110,774	5,708,628	233,591,395	373,611,732
第2項 営業外収益	0	0	0	0	0	16,871,388	16,871,388
第3項 特別利益	0	0	0	0	0	0	0

予 算 額 に 比 べ 決 算 額 の 増 減 (内部取引消去除)							
区 分	農作物 共済勘定	家 畜 共済勘定	果 樹 共済勘定	畑作物 共済勘定	園芸施設 共済勘定	業務勘定	総 合
第1款 共済事業収益	円 △ 8,374,306	円 △ 9,056,734	円 △ 712,025	円 △ 307,226	円 △ 10,252,372	円 △ 17,345,217	円 △ 46,047,880
第1項 営業収益	△ 8,372,306	△ 9,054,734	△ 710,025	△ 305,226	△ 10,250,372	△ 2,896,605	△ 31,589,268
第2項 営業外収益	0	0	0	0	0	△ 14,445,612	△ 14,445,612
第3項 特別利益	△ 2,000	△ 2,000	△ 2,000	△ 2,000	△ 2,000	△ 3,000	△ 13,000

支 出

予 算 額							
区 分	当 初 予 算 額						
	農作物 共済勘定	家 畜 共済勘定	果 樹 共済勘定	畑作物 共済勘定	園芸施設 共済勘定	業務勘定	総 合
第1款 共済事業費用	円 28,612,000	円 113,404,000	円 1,328,000	円 6,376,000	円 15,124,000	円 267,808,000	円 432,652,000
第1項 営業費用	28,610,000	113,402,000	1,326,000	6,374,000	15,122,000	267,156,000	431,990,000
第2項 営業外費用	0	0	0	0	0	3,000	3,000
第3項 特別損失	2,000	2,000	2,000	2,000	2,000	5,000	15,000
第4項 予備費	0	0	0	0	0	644,000	644,000

予 算 額							
区 分	補 正 予 算 額						
	農作物 共済勘定	家 畜 共済勘定	果 樹 共済勘定	畑作物 共済勘定	園芸施設 共済勘定	業務勘定	総 合
第1款 共済事業費用	円 0	円 0	円 0	円 0	円 837,000	円 0	円 837,000
第1項 営業費用	0	0	0	0	837,000	0	837,000
第2項 営業外費用	0	0	0	0	0	0	0
第3項 特別損失	0	0	0	0	0	0	0
第4項 予備費	0	0	0	0	0	0	0

予 算 額							
区 分	予 備 費 支 出 額						
	農 作 物 共済勘定	家 畜 共済勘定	果 樹 共済勘定	畑 作 物 共済勘定	園芸施設 共済勘定	業務勘定	総 合
第1款 共済事業費用	円 0	円 0	円 0	円 0	円 0	円 0	円 0
第1項 営業費用	0	0	0	0	0	0	0
第2項 営業外費用	0	0	0	0	0	0	0
第3項 特別損失	0	0	0	0	0	0	0
第4項 予備費	0	0	0	0	0	0	0

予 算 額							
区 分	流 用 増 減 額						
	農 作 物 共済勘定	家 畜 共済勘定	果 樹 共済勘定	畑 作 物 共済勘定	園芸施設 共済勘定	業務勘定	総 合
第1款 共済事業費用	円 0	円 0	円 0	円 0	円 0	円 0	円 0
第1項 営業費用	0	0	0	0	0	0	0
第2項 営業外費用	0	0	0	0	0	0	0
第3項 特別損失	0	0	0	0	0	0	0
第4項 予備費	0	0	0	0	0	0	0

予 算 額							
区 分	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額						
	農 作 物 共済勘定	家 畜 共済勘定	果 樹 共済勘定	畑 作 物 共済勘定	園芸施設 共済勘定	業務勘定	総 合
第1款 共済事業費用	円 0	円 0	円 0	円 3,042,000	円 0	円 0	円 3,042,000
第1項 営業費用	0	0	0	3,042,000	0	0	3,042,000
第2項 営業外費用	0	0	0	0	0	0	0
第3項 特別損失	0	0	0	0	0	0	0
第4項 予備費	0	0	0	0	0	0	0

予 算 額							
区 分	合 計						
	農 作 物 共済勘定	家 畜 共済勘定	果 樹 共済勘定	畑 作 物 共済勘定	園芸施設 共済勘定	業務勘定	総 合
第1款 共済事業費用	円 28,612,000	円 113,404,000	円 1,328,000	円 9,418,000	円 15,961,000	円 267,808,000	円 436,531,000
第1項 営業費用	28,610,000	113,402,000	1,326,000	9,416,000	15,959,000	267,156,000	435,869,000
第2項 営業外費用	0	0	0	0	0	3,000	3,000
第3項 特別損失	2,000	2,000	2,000	2,000	2,000	5,000	15,000
第4項 予備費	0	0	0	0	0	644,000	644,000

決 算 額 (内部取引消去除)							
区 分	農作物 共済勘定	家 畜 共済勘定	果 樹 共済勘定	畑作物 共済勘定	園芸施設 共済勘定	業務勘定	総 合
第1款 共済事業費用	円 20,292,261	円 101,522,036	円 547,885	円 9,109,724	円 4,912,792	円 250,462,783	円 386,847,481
第1項 営業費用	20,292,261	101,522,036	547,885	9,109,724	4,912,792	229,534,077	365,918,775
第2項 営業外費用	0	0	0	0	0	20,710,959	20,710,959
第3項 特別損失	0	0	0	0	0	217,747	217,747
第4項 予備費	0	0	0	0	0	0	0

不 用 額 (内部取引消去除)							
区 分	農作物 共済勘定	家 畜 共済勘定	果 樹 共済勘定	畑作物 共済勘定	園芸施設 共済勘定	業務勘定	総 合
第1款 共済事業費用	円 △ 8,319,739	円 △ 11,881,964	円 △ 780,115	円 △ 308,276	円 △ 11,048,208	円 △ 17,345,217	円 △ 49,683,519
第1項 営業費用	△ 8,317,739	△ 11,879,964	△ 778,115	△ 306,276	△ 11,046,208	△ 37,621,923	△ 69,950,225
第2項 営業外費用	0	0	0	0	0	20,707,959	20,707,959
第3項 特別損失	△ 2,000	△ 2,000	△ 2,000	△ 2,000	△ 2,000	212,747	202,747
第4項 予備費	0	0	0	0	0	△ 644,000	△ 644,000

(2) 資本的收入及び支出

業務勘定

収 入

区 分	予 算 額				決 算 額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
	当 初 予 算 額	追 加 補 正 予 算 額	流 用 増 減 額	合 計			
第1款 資本的收入	円 0	円 0	円 0	円 0	円 0	円 0	
第1項 補助金	0	0	0	0	0	0	
第2項 固定資産売却代金	0	0	0	0	0	0	

支 出

区 分	予 算 額				決 算 額	不 用 額	備 考
	当 初 予 算 額	追 加 補 正 予 算 額	流 用 増 減 額	合 計			
第1款 資本的支出	円 0	円 0	円 0	円 0	円 0	円 0	
第1項 固定資産取得費	0	0	0	0	0	0	

2. 損益計算書

平成28年度農業共済事業損益計算書

(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

項目	農作物共済勘定 A	家畜共済勘定 B	果樹共済勘定 C	畑作物共済勘定 D	園芸施設共済勘定 E	業務勘定 F	内部取引消去	合計 G
	円	円	円	円	円	円		円
1. 営業収益								
①共済掛金	8,217,014	43,508,487	518,193	1,738,706	4,273,366	0	0	58,255,766
②交付金	9,309	12,553	0	0	0	0	0	21,862
③保険金	5,274,162	35,372,456	0	6,976,637	698,151	0	0	48,321,406
④受取診療補填金	0	7,144,370	0	0	0	0	0	7,144,370
⑤技術給付金	0	12,791,832	0	0	0	0	0	12,791,832
⑥連合会特別交付金	874,536	0	3,817	5,073	327,364	0	0	1,210,790
⑦責任準備金戻入	663,717	5,517,568	68,090	0	178,370	0	0	6,427,745
⑧支払備金戻入	0	0	0	0	0	0	0	0
⑨法定積立金戻入	2,573,361	0	0	390,047	0	0	0	2,963,408
⑩特別積立金戻入	2,625,595	0	25,875	311	231,377	0	0	2,883,158
⑪受取補助金	0	0	0	0	0	222,522,000	0	222,522,000
⑫受取奨励金	0	0	0	0	0	3,384,500	0	3,384,500
⑬賦課金	0	0	0	0	0	6,565,520	0	6,565,520
⑭受取損害防止事業負担金	0	0	0	0	0	278,000	0	278,000
⑮事業勘定受入	0	0	0	0	0	0	0	0
⑯業務雑収入	0	0	0	0	0	841,375	0	841,375
営業収益合計 (A)	20,237,694	104,347,266	615,975	9,110,774	5,708,628	233,591,395	0	373,611,732
2. 営業費用								
①保険料	1,495,022	9,313,101	459,219	1,352,520	3,418,362	0	0	16,038,224
②技術料	0	21,782,831	0	0	0	0	0	21,782,831
③共済金	14,576,802	64,152,181	0	7,751,820	775,734	0	0	87,256,537
④無事戻金	3,500,131	0	29,692	5,384	558,741	0	0	4,093,948
⑤責任準備金繰入	665,739	6,273,923	58,974	0	159,955	0	0	7,158,591
⑥支払備金繰入	0	0	0	0	0	0	0	0
⑦貸倒引当金繰入	54,567	0	0	0	0	27,043		81,610
⑧業務勘定繰入	0	0	0	0	0	0	0	0
⑨支払賦課金	0	0	0	0	0	2,043,988	0	2,043,988
⑩一般管理費	0	0	0	0	0	217,678,754	0	217,678,754
⑪普及推進費	0	0	0	0	0	1,157,824	0	1,157,824
⑫損害評価費	0	0	0	0	0	5,301,616	0	5,301,616
⑬損害防止費	0	0	0	0	0	2,300,641	0	2,300,641
⑭負担金	0	0	0	0	0	428,529	0	428,529
⑮業務雑費	0	0	0	0	0	418,503	0	418,503

3. 剰余金計算書

平成28年度農業共済事業剰余金計算書
(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

単位：円

項 目	農作物 共済勘定	家 畜 共済勘定	果樹 共済勘定	畑作物 共済勘定	園芸施設 共済勘定	総 合
前年度末残高	0	2,259,631	103,501	1,248	925,510	3,289,890
前年度処分額	0	2,259,631	103,501	1,248	925,510	3,289,890
議会の議決による処分額	0	2,259,631	103,501	1,248	925,510	3,289,890
剰余金	0	2,259,631	103,501	1,248	925,510	3,289,890
条例第 条による処分額	0	0	0	0	0	
処分後残高	0	0	0	0	0	0
当年度変動額	0	2,825,230	68,090	1,050	795,836	3,690,206
当年度純利益	0	2,825,230	68,090	1,050	795,836	3,690,206
当年度末残高	0	2,825,230	68,090	1,050	795,836	3,690,206

4. 剰余金処分（不足金処理）計算書

平成28年度農業共済事業剰余金処分計算書

①当年度未処分剰余金

農作物共済勘定	0 円	家畜共済勘定	2,825,230 円
果樹共済勘定	68,090 円	畑作物共済勘定	1,050 円
園芸施設共済勘定	795,836 円		

②剰余金処分額

〔1〕農作物共済勘定

既積立金総額（繰越不足金）と当期剰余金の合計額265,204,209円を共済目的別の過不足累計額、
 水稻①289,828,702円（③95.76%）、麦②12,834,616円（④4.24%）により配分し、その配分額から既積立額を差し引いて得た共済目的当期剰余金を次のとおり積立てる。

区 分 \ 項 目	法 定 積 立 金		特 別 積 立 金		合 計	
	当 期	累 計	当 期	累 計	当 期	累 計
水 稻	円 0	円 164,661,381	円 0	円 89,671,282	円 0	円 254,332,663
麦	0	879,141	0	9,992,405	0	10,871,546
計	0	165,540,522	0	99,663,687	0	265,204,209

区 分 \ 項 目	法定積立金第一次限度額	法定積立金限度額
水 稻	円 42,475,078	円 84,950,156
麦	1,773,886	3,547,772

〔2〕家畜共済勘定

区 分 \ 項 目	法 定 積 立 金		特 別 積 立 金		合 計	
	当 期	累 計	当 期	累 計	当 期	累 計
家畜共済	円 1,412,615	円 5,278,105	円 1,412,615	円 18,948,392	円 2,825,230	円 24,226,497

〔3〕果樹共済勘定

「かき」については今後事業実施する予定がないため、当期剰余金は「なし」に積み立てる。

区 分 \ 項 目	法 定 積 立 金		特 別 積 立 金		合 計	
	当 期	累 計	当 期	累 計	当 期	累 計
	円	円	円	円	円	円
かき（一般）	0	208,235	0	150,269	0	358,504
かき（短縮）	0	24,049	0	65,178	0	89,227
かき（暴風雨）	0	10,034	0	10,397	0	20,431
なし（暴風雨）	34,045	1,642,410	34,045	1,202,050	68,090	2,844,460
計	34,045	1,884,728	34,045	1,427,894	68,090	3,312,622

〔4〕畑作物共済勘定

既積立金総額（繰越不足金）と当期剰余金の合計額17,697,064円を、畑作物区分別の過不足累計額 大豆679,587円（2.81%）、春蚕繭9,351,207円（38.67%）、初秋蚕繭4,753,316円（19.66%）、晩秋蚕繭9,396,271円（38.86%）により配分し、その配分額から差し引いて得た畑作物区分別当期剰余金を下記のとおり積立てる。

区 分 \ 項 目	法 定 積 立 金		特 別 積 立 金		合 計	
	当 期	累 計	当 期	累 計	当 期	累 計
	円	円	円	円	円	円
大 豆	0	52,472	0	351,397	0	403,869
春蚕繭	209	6,103,487	209	787,300	418	6,890,787
初秋蚕繭	106	3,108,649	106	399,461	212	3,508,110
晩秋蚕繭	210	6,106,354	210	787,944	420	6,894,298
計	525	15,370,962	525	2,326,102	1,050	17,697,064

〔5〕園芸施設共済勘定

区 分 \ 項 目	法 定 積 立 金		特 別 積 立 金		合 計	
	当 期	累 計	当 期	累 計	当 期	累 計
	円	円	円	円	円	円
園芸施設共済	397,918	3,311,864	397,918	1,854,890	795,836	5,166,754

平成28年度農業共済事業不足金処理計算書

① 当年度未処理不足金

農作物共済勘定	54,567 円	家畜共済勘定	0 円
果樹共済勘定	0 円	畑作共済勘定	0 円
園芸施設共済勘定	0 円		

② 未処理不足金処理額

区 分	項 目	法定積立金 による補填	当年度純利益 による補填	補填額合計	繰越不足金
		円	円	円	円
農作物共済勘定	水稻	54,567	0	54,567	0
農作物共済勘定	麦	0	0	0	0
家畜共済勘定		0	0	0	0
果樹共済勘定		0	0	0	0
畑作物共済勘定	大豆	0	0	0	0
畑作物共済勘定	蚕繭	0	0	0	0
園芸施設共済勘定		0	0	0	0

項 目	農作物共済勘定	家畜共済勘定	果樹共済勘定	畑作物共済勘定	園芸施設共済勘定	業務勘定	内部取引消去	合 計 G
(13)業務引当金	0	0	0	0	0	0	0	0
(14)その他流動負債	0	0	0	0	0	2,105,400	0	2,105,400
流動負債計	667,578	12,019,010	58,974	0	444,938	336,732,624	△ 321,794,184	28,128,940
(4 固定負債)								
(5)業務引当金	0	0	0	0	0	579,738,166	0	579,738,166
(6)修繕引当金	0	0	0	0	0	71,983,366	0	71,983,366
(7)特別修繕引当金	0	0	0	0	0	0	0	0
(9)事務機械化引当金	0	0	0	0	0	12,181,480	0	12,181,480
固定負債計	0	0	0	0	0	663,903,012	0	663,903,012
(5 繰延収益)								
長期前受金	0	0	0	0	0	47,582,896	0	47,582,896
長期前受収益化累計額 (差引)	0	0	0	0	0	(-) 8,396,979	0	(-) 8,396,979
負債合計	667,578	12,019,010	58,974	0	444,938	1,039,821,553	△ 321,794,184	731,217,869
(6 資本)								
(1)利益剰余金	265,204,209	21,401,267	3,244,532	17,696,014	4,370,918	0	0	311,916,940
法定積立金	165,540,522	3,865,490	1,850,683	15,370,437	2,913,946	0	0	189,541,078
特別積立金	99,663,687	17,535,777	1,393,849	2,325,577	1,456,972	0	0	122,375,862
(2)当年度未処分剰余金	0	2,825,230	68,090	1,050	795,836	0	0	3,690,206
(当年度未処理欠損金)	54,567	0	0	0	0	0	0	54,567
繰越利益剰余金年度末残高 (欠損金)	0	0	0	0	0	0	0	0
当年度純利益	0	2,825,230	68,090	1,050	795,836	0	0	3,690,206
当年度純損失	54,567	0	0	0	0	0	0	54,567
(3)有価証券評価差額金	0	0	0	0	0	0	0	0
資本計	265,149,642	24,226,497	3,312,622	17,697,064	5,166,754	0	0	315,552,579
負債資本合計	265,817,220	36,245,507	3,371,596	17,697,064	5,611,692	1,039,821,553	△ 321,794,184	1,046,770,448

6. 事業報告

平成28年度農業共済事業報告書

1. 概況

① 総括事項

管内の農業は、高齢化や担い手不足等による農家戸数の減少、耕作放棄地の増大など取りまく環境が厳しい中、大規模担い手農家や営農組織への農地の集約化が進んでいる。

本年度は、台風が上陸し、被害が心配されたが直接的な被害は少なかった。

水稻では、早生品種は天候に恵まれ収穫量も多く被害が少ないと思われたが、中生、晩生品種において出穂前後に秋雨前線が停滞し、日照不足による未登熟障害の発生や、各地区で獣害やいもち病が発生し、また、麦において土壤湿潤害と縮萎縮病が発生した。

大豆では結実時期の降雨による品質低下より甚大な被害となった。

獣害は、年々増加傾向にあり、被害低減を目的として、野獣捕獲檻やくくり罠を購入し、管内の市町村農政担当課を通じて貸出しを行った。

水稻、麦、大豆、蚕繭は法定積立金を取崩して共済金の支払に充てたが、剰余金は369万円となった。

農作物共済

水稻の引受は、加入戸数10,467戸（前年対比95.9%）引受面積420,812 a（前年対比99.8%）で、加入戸数447戸減少、引受面積732 aの減少となった。

平成29年産麦の引受は、加入戸数24戸（前年対比109.1%）引受面積21,817 a（前年対比101.3%）で、引受面積が287a増加した。

水稻の被害は、イノシシ・サル・シカによる獣害、いもち病やもみ枯れ細菌病などの病害、中生・晩生品種において、出穂期前後の日照不足で未登熟障害が発生し、9,950,178円（前年対比67.0%）の共済金を、法定積立金1,397,072円を取崩して支払った。

麦の被害は、播種・発芽期の土壤湿潤害と縮萎縮病が発生し、4,626,624円（前年対比155.3%）の共済金を、法定積立金1,176,289円を取崩して支払った。

家畜共済

家畜の引受は、加入戸数101戸（前年対比94.4%）、乳用牛、肉用牛農家の廃業により6戸減少、加入頭数は乳用牛の胎児や肉豚の飼育頭数の増加により、15,041頭（前年対比105.0%）となり、720頭増加した。

死産事故は、1,049頭（前年対比94.3%）、支払共済金33,134,341円（前年対比119.4%）病傷事故は、2,938件（前年対比92.0%）、支払共済金31,017,840円（前年対比91.7%）となり、死産事故と病傷事故を合わせた総支払共済金は、前年より2,581,362円多い64,152,181円（前年対比104.2%）の支払いとなった。

果樹共済

果樹の引受は「29年産なし」の引受を行ない、前年産より1戸少ない33戸を引受し、引受面積2,335 a（前年対比97.8%）で引受面積53 a減少した。被害は、無被害であった。

畑作物共済

大豆の引受は、加入戸数34戸（前年対比97.1%）と1戸減少したが、引受面積24,674 a（前年対比108.7%）で前年より1,967 a増加した。

また、蚕繭については加入戸数延べ5戸（前年対比83.3%）実戸数3戸（前年対比75.0%）、高齢化による廃業で減少したが、引受箱数は13.70箱（前年対比107.4%）とわずかながら増加した。

被害は、大豆でサルとシカの獣害、播種・発芽期の土壤湿潤害による発芽不良と結実時期の降雨で品質低下となり、平成9年以降最大の被害で、7,743,450円（前年対比235.9%）の共済金を法定積立金389,897円取崩して支払った。

蚕繭は、春蚕繭において軟化病が発生し共済金8,370円を、法定積立金150円取崩して支払った。

園芸施設共済

園芸施設の引受は、加入戸数205戸（前年対比93.2%）引受棟数935棟（前年対比95.1%）で、高齢化等による廃業で前年より加入戸数で15戸、加入棟数で48棟減少した。

被害は、突風による被害で21棟の事故があり、共済金775,734円の支払いとなった。

② 議会議決事項

提出年月日	議決年月日	議 決 事 項
平成28年4月18日	平成28年4月18日	<ul style="list-style-type: none"> ・中濃地域農業共済事務組合議会議長の選挙について ・中濃地域農業共済事務組合議会副議長の選挙について ・中濃地域農業共済事務組合管理者の選任につき同意を求めることについて ・中濃地域農業共済事務組合監査委員の選任につき同意を求めることについて ・専決処分の承認を求めることについて (家畜共済にかかる危険段階基準共済掛金率等の設定について) ・専決処分の承認を求めることについて (平成27年度中濃地域農業共済事務組合畑作物共済勘定の弾力条項の適用について) ・専決処分の承認を求めることについて (中濃地域農業共済事務組合公告式条例の一部を改正する条例について) ・専決処分の承認を求めることについて (中濃地域農業共済事務組合支所設置条例の一部を改正する条例について)
平成28年11月28日	平成28年11月28日	<ul style="list-style-type: none"> ・中濃地域農業共済事務組合議会議長の選挙について ・中濃地域農業共済事務組合議会副議長の選挙について ・中濃地域農業共済事務組合無事戻金(畑作物及び園芸施設)の交付について ・平成28年度中濃地域農業共済事務組合畑作物及び園芸施設にかかる特別積立金の取崩しについて ・平成28年度中濃地域農業共済事務組合農業共済事業会計補正予算(第1号)について ・平成27年度中濃地域農業共済事務組合農業共済事業会計歳入歳出決算認定について ・専決処分の承認を求めることについて (中濃地域農業共済事務組合損害評価会委員の委嘱について) ・平成27年度中濃地域農業共済事務組合事業会計資金不足比率の報告について
平成28年2月18日	平成28年2月18日	<ul style="list-style-type: none"> ・中濃地域農業共済事務組合監査委員条例の一部を改正する条例について ・中濃地域農業共済事務組合農業共済条例の一部を改正する条例について ・平成29年度中濃地域農業共済事務組合無事戻金(農作物及び果樹)の交付について ・平成29年度中濃地域農業共済事務組合農作物及び果樹にかかる特別積立金の取崩しについて ・平成29年度中濃地域農業共済事務組合事務費賦課総額及び賦課単価について ・平成29年度中濃地域農業共済事務組合農業共済事業会計予算について

③ 行政官庁認可事項

申請事項	申請及び届出年月日	発 番	認可及び收受年月日	指令番号及び收受番号
農作物共済(麦)に係る共済関係不存在認定	平成28年4月19日	中地農共第69号	平成28年4月21日	岐阜県指令農経第167号
農作物共済(水稻)に係る共済関係不存在認定	平成28年9月15日	中地農共第387号	平成28年9月27日	岐阜県指令農経第799号
農業共済事業実施条例改正	平成29年3月8日	中地農共第739号	平成29年3月14日	岐阜県指令農経第1547号
家畜共済に係る危険段階共済掛金標準率等の設定	平成29年3月14日	中地農共第754号	平成29年3月21日	岐阜県指令農経第1576号

④ 職員に関する事項

事務局長	本 所	郡 上 支 所	合 計
名	名	名	名
1	17	6	24

2. 事業

① 農作物共済関係

(引受)

項目 区分		引受方式	加入者数	引受面積	引受収量	共済金額	共済掛金 徴収額 A	保 険 料 交 付 金 B	手 持 共済掛金 A±B
			戸	a	kg	円	円	円	円
水 稻	一 筆		10,452	416,161	14,196,635	2,545,848,234	7,227,776	1,163,474	6,064,302
	全相殺		15	4,651	176,177	2,140,202	2,001	741	1,260
計			10,467	420,812	14,372,812	2,547,988,436	7,229,777	1,164,215	6,065,562
麦	28年産	一 筆	3	2,522	21,422	599,816	12,026	交 2,360	14,386
		災害収入	19	19,008		22,490,221	1,002,034	352,703	649,331
	計		22	21,530		23,090,037	1,014,060	350,343	663,717
	29年産	一 筆	5	2,915	25,942	2,365,023	47,414	交 9,309	56,723
		災害収入	19	18,902		21,093,942	939,823	330,807	609,016
計		24	21,817		23,458,965	987,237	321,498	665,739	
合 計			10,491	442,629		2,571,447,401	8,217,014	1,485,713	6,731,301

(被害)

項目		引受方式	被害 加入者数	被害面積	共 済 減 収 量	共 済 金	共済金 共済金額
			戸	a	kg	円	%
水 稻	一 筆		186	4,557	56,195	9,950,178	0.4
	全相殺						
計			186	4,557	56,195	9,950,178	0.4
麦	28年産	一 筆	2	528	2,290	64,120	10.7
		災害収入	13	5,844	164,716	4,562,504	20.3
	計		15	6,372	167,006	4,626,624	20.0
合 計			201	10,929	223,201	14,576,802	0.6

(支払)

項目 区分		支払月日	実支払 共済金	共 済 金 支 払 財 源					実支払共済金 共済金
			円	保 険 金 円	手持掛金 充当額 円	法定積立金 充当額 円	特別積立金 充当額 円	還 付 収 入 還 付 支 払 円	%
水 稻	一 筆	12月26日	9,950,178	2,487,544	6,065,562	1,397,072			100.0
	全相殺								
	計		9,950,178	2,487,544	6,065,562	1,397,072			
麦	一筆	8月19日	64,120	23,332	663,717	1,176,289			100.0
	災害収入	11月14日	4,562,504	2,763,286					
	計		4,626,624	2,786,618	663,717	1,176,289			
合 計			14,576,802	5,274,162	6,729,279	2,573,361			

② 家畜共済関係

(引 受)

項目 区分	加入者数	引受頭数	共 済 金 額	共済掛金 徴 収 額	納 入 保 険 料	技 術 料	交 付 金	手 持 共 済 掛 金
				A	B	C	D	A-B-C+D
乳用牛等	21	1,068	113,647,407	11,564,110	523,040	8,020,595	799	3,021,274
胎児		949	24,993,243					
肉用牛等	74	4,325	949,144,473	25,506,915	4,510,327	13,749,491	11,754	7,258,851
胎児		1,170	62,519,679					
一般馬	2	5	907,000	29,201	7,326	12,745		9,130
種 豚	2	742	35,856,000	17,641	11,832			5,809
肉 豚	2	6,782	81,376,000	6,390,620	4,260,576			2,130,044
合 計	101	15,041	1,268,443,802	43,508,487	9,313,101	21,782,831	12,553	12,425,108

(事 故)

項目 区分	死 廃 事 故			病 傷 事 故		共済金の計	
	死亡頭数	廃用頭数	計	共 済 金	件 数		共 済 金
乳用牛等	25	49	74	5,306,212	1,049	13,658,012	18,964,224
胎児	42	1	43	1,389,940	132	873,078	2,263,018
肉用牛等	46	25	71	14,773,233	1,169	11,209,342	25,982,575
胎児	46	1	47	2,705,211	586	5,266,568	7,971,779
一般馬					2	10,840	10,840
種 豚							
肉 豚	814		814	8,959,745			8,959,745
合 計	973	76	1,049	33,134,341	2,938	31,017,840	64,152,181

(損害防止)

項目 区分	実施期日	対象頭数	重 点 事 項	経 費	摘 要
一般損害 防止事業 (予防衛生措置)	7月19日 ～8月3日	5,455	肉用牛の疾病発生防止	300,000	畜舎に設置するハエ取りシートの配布
	7月1日	7,135	豚の疾病発生防止		

④ 畑作物共済関係

(引 受)

項目		加入者数	引受面積	引受収量	共済金額	共済掛金 徴収額 A	納 入 保険料 B	手 持 共済掛金 A-B
区 分	戸							
大豆	一筆	8	4,914	34,231	3,477,768	82,946	64,514	18,432
	全相	26	19,760	193,351	44,098,506	1,647,086	1,281,069	366,017
	計	34	24,674	227,582	47,576,274	1,730,032	1,345,583	384,449

項目		加入者数	共済箱数	引受収量	共済金額	共済掛金 徴収額 A	納 入 保険料 B	手 持 共済掛金 A-B
区 分	戸							
蚕 繭	春蚕繭	3	7.92	215	489,770	3,428	2,741	687
	晩秋蚕繭	2	5.78	122	262,300	5,246	4,196	1,050
	計	延 5 実 3	13.70	337	752,070	8,674	6,937	1,737

(被 害)

項目		被害者数	共済減収量	共 済 金	共 済 金 共済金額
区 分	戸				
大豆	一筆	3	1,835	184,915	5.3
	全相	14	26,259	7,558,535	17.1
	計	17	28,094	7,743,450	16.3

項目		被害者数	共済減収量	共 済 金	共 済 金 共済金額
区 分	戸				
蚕 繭	春蚕繭	1	3	8,370	1.7
	晩秋蚕繭				
	計	延 1 実 1	3	8,370	1.1

(支 払)

項目		支払月日	実支払 共済金	共 済 金 支 払 財 源					実支払共済金 共済金
区 分	戸			保 険 金	手持掛金 充当額	法定積立金 充当額	特別積立金 充当額	還付収入 還付支払	
大豆	一筆	3月9日	184,915	166,423					
	全相	3月31日	7,558,535	6,802,681	384,449	389,897			100.0
	計		7,743,450	6,969,104	384,449	389,897	0	0	

項目		支払月日	実支払 共済金	共 済 金 支 払 財 源					実支払共済金 共済金
区 分	戸			保 険 金	手持掛金 充当額	法定積立金 充当額	特別積立金 充当額	還付収入 還付支払	
蚕 繭	春蚕繭	8月19日	8,370	7,533	687	150			100.0
	晩秋蚕繭								
	計		8,370	7,533	687	150			100.0

⑤ 園芸施設共済関係

(引 受)

項 目		加入者数	引受棟数	設置面積	共済金額	徴 収 共済掛金 A	納 入 保険料 B	手 持 共済掛金 A-B
区 分	戸							
ガラス室	I 類							
	II 類	7	14	7,390	60,937	38,476	30,774	7,702
プラスチックハウス	II 類	112	522	114,558	215,563	2,174,783	1,739,637	435,146
	III 類	22	50	36,490	98,537	426,245	340,978	85,267
	IV 類 (甲)	11	20	18,311	59,933	203,087	162,461	40,626
	IV 類 (乙)	11	12	18,993	59,412	69,969	55,972	13,997
	V 類	4	5	2,838	11,749	22,591	18,070	4,521
	VI 類	38	312	69,343	102,498	1,338,215	1,070,470	267,745
	VII 類							
合 計		205	935	267,923	608,629	4,273,366	3,418,362	855,004

(被 害)

項 目		被 害 加入者数	棟 数	共 済 金				共 済 金 共済金額
区 分	戸			棟	特定園芸 施 設	附帯施設	施設内 農作物	
ガラス室	I 類							%
	II 類							
プラスチックハウス	II 類	2	2	70,364			70,364	0.03
	III 類	1	1	25,039			25,039	0.03
	IV 類 (甲)							
	IV 類 (乙)							
	V 類							
	VI 類	3	18	680,331			680,331	0.66
	VII 類							
合 計		6	21	775,734			775,734	0.13

(支 払)

項 目		実支払 共済金	共 済 金 支 払 財 源				実支払共済金 共済金
区 分	円		保 険 金	手持掛金 充 当 額	法定積立金 充 当 額	特別積立金 充 当 額	
プラスチックII類	70,364	63,327	7,037				100.0
プラスチックIII類	25,039	22,535	2,504				100.0
プラスチックVI類	680,331	612,289	68,042				100.0
合 計	775,734	698,151	77,583				100.0

7. キャッシュ・フロー計算書関係

(平成28年4月1日から平成29年3月31日)

単位：円

I 業務活動によるキャッシュ・フロー		
共済掛金及び交付金収入		57,133,386
保険金収入		46,512,212
受取診療補填金、技術給付金及び診療収入		19,134,842
受取補助金及び賦課金等収入		229,079,405
その他の業務活動収入		15,214,665
保険料及び技術料支出		△ 37,810,475
共済金支出		△ 84,352,358
診療諸掛による支出		0
無事戻金支出		△ 4,093,948
人件費支出		△ 198,619,560
その他の業務活動による支出		△ 31,155,534
小計		11,042,635
利息の受取額		5,484,274
利息の支払額		0
業務活動によるキャッシュ・フロー		16,526,909
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入		430,000,000
定期預金の預入による支出		△ 430,000,000
有価証券の償還による収入		0
有価証券の売却による収入		0
有価証券の取得による支出		0
有形固定資産の売却による収入		0
有形固定資産の取得による支出		0
無形固定資産の売却による収入		0
無形固定資産の取得による支出		△ 11,310
その他の投資活動による収入		0
その他の投資活動による支出		0
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 11,310
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
一時借入による収入		0
一時借入金の返済による支出		0
長期借入による収入		0
長期借入金の返済による支出		0
リース債務の返済による支出		0
その他の財務活動による収入		0
その他の財務活動による支出		0
財務活動によるキャッシュ・フロー		0
IV 資金に係る換算差額		0
V 資金増加額（又は減少額）		16,515,599
VI 資金期首残高		141,703,561
VII 資金期末残高		158,219,160

(1) 資金の期末残高と貸借対照表に記載されている科目の内訳

現金及び貯金	588,219,160
現金及び貯金のうち定期貯金	430,000,000
資金期末残高	158,219,160

(2) 重要な非資金取引の内容

ファイナンス・リースによる資金の取得 0円